
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
 

P O R T A R I A     No. 035/08 

 
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG, 
no uso de suas atribuições, 
 
 
 
R E S O L V E 

 
 
 

Art. 1o. - DEFERIR  as  inscrições  dos  candidatos, a seguir mencionados, pelo cumprimento  do 
Edital  de Concurso Público  nº 01/2008, para Professor de Ensino Superior do Centro de 
Ciências da Administração e Sócio-Econômicas da Universidade do Estado de Santa 
Catarina:  

 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
Anderson Antônio Mattos Martins 
Anna Maria Massad Dimatos 
Edmundo Pozes da Silva 
Emiliana Debetir 
Gilson Riham Karkotli 
Joana Stelzer 
Joffre Wendhausen Valente 
Leonardo Secchi 
Luciane Camilotti 
Luis Antonio Silva 
Maria Carolina Martinez Andion 
Marison Luiz Soares 
Paula Chies Schommer 
Paulo Otolini Garrido 
Renata de Martins Faria Vieira Heis 
Simone Keller Füchter 
Vicente Rosa Alves 
Waldemar Ferreira da Silva Filho 

 
 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
Adriana Carla Dias 
Brenda Teresa Porto de Matos 
Carlos Eduardo Negrão Bizzotto 
Daniel Poletto Tesser 
Lucila Maria de Souza Campos 
Luiz Otávio Cabral 
Marisa Larsen Güths 
Maurício Custódio Serafim  
Omar Felipe Paludo 
Renato de Mello 
Roberval Felippe Pereira de Lima 
Valério Alécio Turnes 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

FINANÇAS PÚBLICAS 
Alessandro Vicente Custódio  
Amery Moisés Nadir Júnior 
Amiltom Fernando Cardoso  
André Luiz Kopelke 
Arno Paulo Schmitz 
Carlos Alberto Lanzarini Casa 
Chistian Angelo Peredo Pizarro 
Edison Benedito da Silva Filho  
Eduardo Grijó 
Elaine Cristina de Oliveira Menezes 
Eva Yamila Amanda da Silva Catela 
Fabiana Witt 
Fabrícia Silva da Rosa 
Giuliano Barbato Wolf 
Ivoneti da Silva Ramos 
Leandro Luís Darós 
Luciano Rosa 
Luiz Tadeu de Azevedo Girardi 
Mayla Cristina Costa 
Osvaldo Faria de Oliveira 
Pablo Felipe Bittencourt  
Reinaldo de Almeida Coelho 
Ricardo Hussein Nahra Hammoud 
Roberto Machado Wagner 
Rodrigo Gabriel de Miranda 
Ronaldo Fagundes Monteiro 
Sandro Wojcikiewicz da Silveira 
Tanara Rosângela  Vieira Souza 
Valdir Alvim da Silva 
Vinícius Amorim Sobreiro 
Wlamir Gonçalves Xavier 

 
 

FILOSOFIA  
Dejalma Cremonese 
Luiz Ernesto Brambatti  
Sérgio Luiz Ferreira 
Vilmar Alves Pereira 

 
 

PROGRAMAÇÃO E PROJETOS 
Alexandra Augusta Pereira Klein 
Alexandre Cabral de Azevêdo 
Andressa Sasaki Vasques Pacheco 
Antonio Roberto Giriboni Monteiro 
Artur Santa Catarina 
Carlos Fernando Martins 
Cristiane Ribeiro de Bittencourt 
Edílson Giffhorn 
Flávio José Simioni  
Francisco Felipe da Silva Junior 
Frederico Ojeda Laureano 
Frederico Scott Brusa Mesquita 
Gilberto José Pereira Onofre de Andrade 
Jordan Paulfsky Juliani  
Leandro Costa Schmitz 
Liliana Bettina Alvez 
Lisiane Ilha Librelotto 
Luis Fernando Peres Calil 
Marcelo Augusto Menezes Deluca 
Maria Gorete Brotti 
Mariana Gropeggia 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

Monique Mallon 
Patrícia Beckhäuser Sanchez 
Patrícia Mascarenhas Nonina Zimath 
Paulo Roberto Ramos  
Paulo Sérgio de Moura Bastos 
Ricardo Reghelin 
Sérgio Dias Ribeiro 
Sônia Regina Lamego Lino 
Taisa Dias 

 
   
TEORIA ECONÔMICA 

  Ana  Paula Menezes Pereira  
Ary Oliveira Filho 
Brena Paula Magno Fernandez 
Celso Leonardo Weydmann 
Daniel Augusto de Souza 
Francisco José Barretto da Silva 
Gizela Regina Müller 
Gueibi Peres Souza 
Jaylson Jair da Silveira 
Nélson da Silva 
Patrícia Bonini 

 
 

ESTRATÉGIAS EM ORGANIZAÇÕES 
Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancelier 
Juarez Perfeito 

 
 
Art. 2º - INDEFERIR a inscrição da candidata, a seguir mencionada, pelo não cumprimento ao 

Edital de Concurso Público nº 01/2008, item 5.68: 
 
  FINANÇAS PÚBLICAS 
  Elieti Fátima de Goveia 
 
 
Art. 3º - INDEFERIR a inscrição da candidata, a seguir mencionada, pelo não cumprimento ao 

Edital de Concurso Público nº 01/2008, item 5.67: 
 
  DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E TERRITORIALIDADE 
  Luciana Camargo Castro 
 
 
Art. 4º - INDEFERIR a inscrição da candidata, a seguir mencionada, pelo não cumprimento ao 

Edital de Concurso Público nº 01/2008, item 5.3, letra b: 
 
  FILOSOFIA 
  Airton Carlos Batistela 
 
 
Art. 5º - INDEFERIR a inscrição da candidata, a seguir mencionada, pelo não cumprimento ao 

Edital de Concurso Público nº 01/2008, item 5.69: 
 

FILOSOFIA 
Mauro Alves da Costa 
 
 

Art. 6º - INDEFERIR a inscrição da candidata, a seguir mencionada, pelo não cumprimento ao 
Edital de Concurso Público nº 01/2008, item 5.3, letra b: 
 
TEORIA ECONÔMICA 
Daniela Dias Kühn 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
 
Art. 7º - INDEFERIR a inscrição da candidata, a seguir mencionada, pelo não cumprimento ao 

Edital de Concurso Público nº 01/2008, item 5.72: 
 
 TEORIA ECONÔMICA 
 Marilda da Penha Teixeira Nagaoká 
 
 
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Florianópolis, 02 de dezembro de 2008. 

 


